
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 362

Data di registrazione 14/06/2023

OGGETTO: Servizio di vigilanza con ronde ispettive notturne presso il Palazzetto dello 
Sport e presso il vicino Parco con chiosco.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

Premesso:

 che  con  decreto  del  Sindaco  n.  9  in  data  29.12.202  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la
responsabilità  del  V  settore  –  Polizia  Locale  e  delle  relative  competenze  e  funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 che con Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 09.05.2023, esecutiva, è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

Considerato che tra i compiti istituzionali propri dell’Ente rientra il controllo ed il monitoraggio
degli immobili comunali (nello specifico si tratta del servizio di ronda ispettiva presso il Palazzetto
dello  Sport  e  presso  il  vicino  Parco  con  chiosco  nelle  ore  notturne  per  prevenire  episodi  di
vandalismo e furti che ultimamente si stanno verificando sempre più frequentemente);

 Determina n. 362 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  14/06/2023   -  pag. 1 di 5

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 C
od

. A
m

m
. c

_h
82

2 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

62
11

 d
el

 1
5/

06
/2

02
3 

12
:2

1 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

Considerato  che  il  Responsabile  dell’Ufficio  patrimonio  Comunale  è  intervenuto  necessario
intervenire con la massima sollecitudine attivando un’indagine di mercato da cui è scaturito che
l’offerta migliore pervenuta è stata presentata in data 06.06.2023 al Prot. n. 5879 dalla ditta BLU
Vigilanza Srl, C.F.e P.I. 02486610740 REA 149580 CCIAA Brindisi, con sede a Fasano (BR) –
Corso Garibaldi (e presidio a San Donaci), per il seguente servizio: Ronda BLU: servizio di ronda
ispettiva con 04 (quattro) ispezioni giornaliere nella fascia oraria 22.00/07:00 presso il Palazzetto
dello Sport e presso il vicino Parco con chiosco per in costo di € 120,00 mensili oltre IVA (€ 720,00
per sei mesi oltre IVA); 

Visto  l’art.31,  comma  8  del  D.Lgs.18.04.2016 n.50 secondo il  quale  è  possibile  precedere  per
“affidamenti  di importo inferiore pari  o inferiore alla  soglia  di € 40.000, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato e l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che i
Comuni  possono  procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  beni,  servizi  e  lavori  di  valore
inferiore a € 40.000, il tutto come confermato dal “decreto correttivo” del Codice degli Appalti
Pubblici il il d.Lgs. n.56 del 19.04.2017 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le disposizioni di cui all’art. 1 comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i, la legge di
bilancio  145/2018 art.  1  comma 130,  il  parere del  Consiglio  di  Stato  n.  1312/2019 (sul  nuovo
schema di linea guida n. 4 dell'Anac) le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. n.
165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non sono tenute a
fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

Ritenuto di poter affidare per sei mesi il servizio di vigilanza presso il palazzetto dello sport e
presso l’annesso parco con chiosco presso il Palazzetto dello Sport e presso il vicino Parco con
chiosco alla ditta BLU Vigilanza Srl, C.F. e P.I. 02486610740 REA 149580 CCIAA Brindisi, con
sede a Fasano (BR) – Corso Garibaldi, per la somma complessiva di € 878,40 IVA inclusa;

Considerato che la data dalla quale occorre far partire il servizio sarà imminente e concordata con
la ditta (previo sottoscrizione di un documento di inizio servizio) ed avrà, come suddetto, la durata
di sei mesi a partire dalla stessa;

Dato atto che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3,
comma 5, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n.187,
convertito  in  Legge,  con  modificazioni,  dalla  Legge  17.12.2010  n.217,  alla  procedura  è  stato
attribuito il Codice Identificativi Gara n. Z7A3B766C5;

Accertata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  BLU  Vigilanza  Srl,  con  numero  Protocollo
INPS_35896350, data richiesta 09/05/2023 e scadenza validità DURC il 06/09/2023;

Visto :

 Determina n. 362 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  14/06/2023   -  pag. 2 di 5

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 C
od

. A
m

m
. c

_h
82

2 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

62
11

 d
el

 1
5/

06
/2

02
3 

12
:2

1 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

 l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 e succ. mod. e int.;
 l’art.3 delle Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;
 il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267;
 il Regolamento Comunale per i lavori in economia;
 lo Statuto ed il Vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di affidare ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e succ. mod. e int., alla
ditta BLU Vigilanza Srl, C.F.e P.I. 02486610740 REA 149580 CCIAA Brindisi, con sede a
Fasano (BR) – Corso Garibaldi il servizio di vigilanza il Palazzetto dello Sport e presso il
vicino  Parco con chiosco per  un periodo di  sei  mesi,  per  un importo  di  €  878,40 IVA
compresa (€ 720,00 + 158,40 di IVA al 22%) ;

2. di  impegnare  la  somma  di  €  878,40  IVA  compresa  sul  capitolo  818  del  bilancio  di
previsione 2023/2025;

3. di dare atto che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi
dell’art.3,  comma 5,  della  Legge 13.08.2010 n.136,  come modificata  dal  decreto  Legge
12.11.2010, n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217,
alla procedura in oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n. Z7A3B766C5;

4. di dare atto che con successivo atto del Responsabile del Servizio si procederà alla relativa
liquidazione, previa acquisizione di regolare fattura e controllo della regolarità contributiva,
con accredito sul conto corrente dedicato; 

5. di dare atto  che il presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale del
Comune in conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile del II Settore Economico Finanziario per gli
adempimenti di competenza;

7. di dare atto che, il supporto al Responsabile del Procedimento istruttorio e il Responsabile
del Procedimento Amministrativo è il Comandante della Polizia Locale Comm. Vincenzo
Elia – responsabile del V Settore – Polizia locale – reperibile negli orari d’ufficio al tel.
0831/631228 – mail: vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it.

San Donaci, 14/06/2023

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 362 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  14/06/2023   -  pag. 3 di 5

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 C
od

. A
m

m
. c

_h
82

2 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

62
11

 d
el

 1
5/

06
/2

02
3 

12
:2

1 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime il seguente parere
in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 

Ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si
attesta la copertura finanziaria della spesa:

Impegni di Spesa

Cap. Impegno
Anno / N

Sub Descrizione Importo
Impegnato

818 2023 539 Servizio di vigilanza con ronde ispettive notturne presso il Palazzetto dello 
Sport e presso il vicino Parco con chiosco

878,40

San Donaci, 14/06/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 362 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  14/06/2023   -  pag. 4 di 5

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 C
od

. A
m

m
. c

_h
82

2 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

62
11

 d
el

 1
5/

06
/2

02
3 

12
:2

1 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 689

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art.
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 15/06/2023

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 15/06/2023
IL DIRIGENTE

Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 362 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  14/06/2023   -  pag. 5 di 5

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 C
od

. A
m

m
. c

_h
82

2 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

62
11

 d
el

 1
5/

06
/2

02
3 

12
:2

1 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A


